
Erasmus+ projekts 
«Personu mobilitātes mācību 

nolūkos Rīgas Valsts vācu 
ģimnāzijā 2023./2024.m.g.«

Vācija,  Amberga 
09.12. – 15.12.2023.



● Pilnveidot izzinošās, kritiskās domāšanas un 

svešvalodu prasmes;

● Attīstīt komunikācijas un sociālās kompetences;

● Iepazīt starpkultūru saziņu un veicināt uz nākotni 

vērstu domāšanu.

Projekta mērķis



Minhene, satikšanās ar Nikolu

Pirms došanās uz Ambergu iepazinām Minhenes vecpilsētu

Ziemassvētku noskaņās. Minhene ir Bavārijas sirds un Vācijas

trešā lielākā pilsēta.

Priecājamies par iespēju satikt skolas absolventi Nikolu Elīnu

Sauju, kura studē Minhenes TU. Nikola mums izrādīja

vecpilsētu un vēsturiski nozīmīgas ēkas, kā arī pastāstīja

interesantus faktus par tām. Kopā bijām divos dažādos

Ziemassvētu tirdziņos.

Tikšanās noslēdzās ar kopīgām vakariņām, kur varējām uzdot

vēl jautājumus par viņas studiju pieredzi. Nikola sniedza

ieskatu tajā, kāda ir studiju dzīve un mācību process vienā no

labākajām universitātēm Vācijā. Viņa uzsvēra, cik svarīgas ir

izcilas un teicamas sekmes un vācu valodas prasmes C1 līmenī,

lai iegūtu stipendiju studijām Vācijā.









Amberga



Amberga

● Galvenā projekta norises vieta bija Amberga, burvīga vairāk nekā 1000 gadu

veca pilsētiņa Augšpfalcā, Bavārijā, kur dzīvo ap 42 000 iedzīvotāju. Ar

daudzām viduslaiku ēkām un vecpilsētas šarmu Amberga piedāvā iespēju

iegrimt vēstures bagātībā, jo kara laikā pilsēta netika izpostīta.

● Skolnieces no Dr.-Johanna-Decker-Gymnasium sniedza mums ieskatu

Ambergas vēsturē, parādīja ievērojamākās vietas, piemēram, vēsturisko

rātsnamu, iespaidīgas baznīcas, pilsētas nocietinājumus ar torņiem un

vārtiem, t.s. pilsētas brilles, vācu valodā «Stadtbrille». Ja spīd saule vai

vakarā tās tiek izgaismotas, tās var labi saskatīt.



















Skola – Dr.-Johanna-Decker-Gymnasium (DJDG)

Mūsu partnerskola Dr.-Johanna-Decker-Gymnasium atrodas

Ambergas vecpilsētā. Skolu dibināja Terēzija Gerhardingere,

1839.gada 25.novembrī nabadzīgajām mūķenēm, lai nodrošinātu

tām izglītību, tāpēc sākotnēji skolas vietā bija klosteris. Kopš 2004.

gada skolu pilnveidoja, un tajā mācās tikai meitenes. Tā kā skola ir

veidota no dažādām ēkām, tajā ir saglabājies arī kaut kas no

pagātnes – griestu, grīdas interjers. Skolai ir pašai sava baznīca, jo

daudzi skolā ir ticīgi, un skolas dzīve tiek organizēta, balstoties uz

kristīgo ticību. Interesants bija arī skolas iekšpagalms ar dārzu, kurā

atrodas strūklaka ar Terēzijas Gerhardingeres statuju un nelielu

iekārtotu vietu, kur var uzturēties ārpusstundu laikā. Skola ir

sadalīta ģimnāzijā un reālskolā. Ģimnāzijā ir iespēja macīties 3

programmās: valodu, dabaszinātņu un tehnoloģiju, kā arī sociālo

zinību. Reālskolā arī ir iespēja mācīties vairākās programmās:

ekonomikas, valodu, uztura un veselības, kā arī kulinārijas. Skolas

galvenās vērtības ir nodrošināt skolēniem labu izglītību, ticību,

drošību, tāpēc daudzas skolnieces labprāt ierodas skolā ar pārliecību

par savu kolektīvu. Vēl jāpiemin, ka abiturientu klases vienā no

skolas gaiteņiem veido paliekošu sienu ar savu moto.





















Mācību aktivitātes



Ģeogrāfijas stunda 10. klasē

● Ģimnāzijā mums bija iespēja piedalīties 10. klases ģeogrāfijas stundā,

kurā tika apgūta tēma par ģeogrāfiskajām koordinātēm, un novērot

mācību procesu Vācijā. Mācību stunda sākās ar interesantu aktivitāti,

kur vācu skolnieces mēģināja Eiropas kartē atrast Rīgu un mēs –

Ambergu.

● Mēs novērojām, ka vācu skolēni mācību stundā ļoti iesaistījās – bieži

cēla rokas un uzdeva jautājumus. Tas bija diezgan atšķirīgi no Latvijas

skolām, kur skolēni stundās parasti ir mazāk aktīvi. Vēl viena atšķirība

starp vācu un latviešu mācību procesu bija, ka skolēni pārrunāja

ģeogrāfijas tēmas, kuras mēs bijām apguvuši 7. klasē Latvijā, tātad ļoti

atšķīrās mācību programmas. Ar mūsu esošajām vācu valodas

zināšanām varēja lielākoties saprast skolotājas teikto, un mācību

stundas laikā varēja dzirdēt daudzus jaunus ar ģeogrāfiju saistītus

vārdus un terminus, papildinot vārdu krājumu vācu valodā.











Jugend debattiert
Jugend debattiert, kas tulkojumā nozīmē «Jaunatne debatē», ir Vācijas izglītības

iniciatīva, kas veicina skolēnu kritisko domāšanu un komunikācijas

prasmes. Programma, kas tika izveidota 2002. gadā, iesaista jauniešus strukturētās

debatēs par aktuāliem jautājumiem, mudinot viņus pārliecinoši formulēt savas domas.

Jugend debattiert ir reģionāla, valsts un nacionāla līmeņa konkurss, kas skolēniem

sniedz iespēju pilnveidot savas publiskās runas spējas, vienlaikus gūstot ieskatu par

dažādām tēmām.

Skolā bija iespēja gan vērot, gan piedalīties debatēs, tieši piefiksējot debašu laiku un

fiksējot to uz darba lapām. Sniedzām atgriezenisko saiti par debatēm un mūsu viedokli

vērtētājiem. Ieguvām klātesošu pieredzi, esot tur un izjūtot debašu raito dinamiku.

Piefiksējām lietas, kuras turpmāk palīdzēs mūsu izaugsmei šajā jomā - debates forma,

publiskā runa un kontakts ar skatītājiem.

Jugend debattiert vērošanai bija pozitīva ietekme uz mūsu grupu, veicinot kritiskās

domāšanas spējas. Strukturēto debašu vērošana aizdedzināja aizraušanos ar efektīvu

komunikāciju, mudinot katru grupas dalībnieku pilnveidot savas publiskās runas

prasmes. Jugend debattiert kļuva par kopīgu iedvesmas avotu, veidojot mūs par

saliedētāku un intelektuāli aktīvāku kolektīvu.











http://drive.google.com/file/d/1yLnfjg8c_m8rRLK-bnlGMfrFLY0lwncU/view




Diskusija

Mums bija iespēja ar vācu jauniešiem diskutēt par Eiropā

aktuālām tēmām – migrāciju, izglītību, veselības aprūpi un

enerğijas apgādi. Diskusijas laikā varējām salīdzināt, kādas

problēmas saistībā ar šīm tēmam ir mūsu valstīs un kā tās

izpaužas Latvijā un Vācijā. Tāpat mēs uzzinājām daudz jauna par

Vāciju, piemēram, par Vācijas izglītības sistēmu un tās

problēmām. Kopumā tā bija interesanta pieredze un lietderīga

informācijas apmaiņa starp mums un 11. klases skolniecēm. Mēs

jau tagad priecājāmies par turpmāko sadarbību aprīlī, kad

Ambergas skolēni viesosies pie mums.







Austrumbavārijas Tehniskās augstskolas 

apmeklējums

Mēs apmeklējām arī Austrumbavārijas Tehnisko augstskolu

Amberg-Weiden, kur šīs augstskolas absolventi mums

stāstīja par jaunākajām tehnoloģijām, kuras tiek izgatavotas

un izmantotas šajā augstskolā. Kopā ar ģimnāzijas

skolniecēm bija iespēja izpētīt un izmēģināt šīs

tehnoloģijas. Mēs arī uzzinājām, kā nākotnē var integrēt

mākslīgo intelektu pētniecībā un izglītībā.









http://drive.google.com/file/d/1dEQyH9Tag1r0QY20awiIgIsPVph39iom/view


Nirnberga - Reichsparteitagsgelände

Mēs devāmies ekskursijā uz Nirnbergu,

lai apskatītu nacistu partijas pulcēšanās

laukumu un ēku, kura savulaik kalpoja

kā propagandas radīšanas vieta. Turpat

apmeklējām izstādi, kur uzzinājām

vairāk par teritorijas un ēkas vēsturi.







http://drive.google.com/file/d/1jq64b7iN9V14lMGSCjthgc-Javxt5uAF/view






Ziemassvētku tirdziņi, kultūras pieredze
ChristkindlesmarktNirnbergā

Esot Nirnbergā, apmeklējām arī Nirnbergas Ziemassvētku tirdziņu, vācu valodā to sauc

«Christkindlesmarkt». Tas ir viens no senākajiem un lielākajiem tirdziņiem. Tur varējām

baudīt arī Vācijas partneru valstu tirdziņu produktus, piem., Ķīnas, Grieķijas u.c., un,

protams, Nirnbergas piparkūkas, kas ir pazīstamas ar savu īpašo recepti.











Schloss Guteneck

Gutenekas pils romatiskais Ziemassvētku tirdziņs

Mūs patīkami pārsteidza Gutenekas pils

romantiskais Ziemassvētku tirdziņš pie

Nabburgas Oberpfalcā, kas Bavārijā ir

ļoti iecienīts. Gutenekas pils apkārtne ir

pārvērsta par ziemas brīnumu zemi ar

Brāļu Grimmu pasaku tēliem un

izgaismota ar enerģiju taupošu

tehnoloģiju. Iekšējais pagalms ir

izveidots par skatuvi, un tirdziņā var

apskatīt 120 tradicionālo amatniecības

izstrādājumu stendus, kur tiek tirgoti

reģionālie produkti un daudz

Ziemassvētku gardumu. Katru gadu šeit

viesojas arī Kristus bērniņš un

Ziemassvētku vecītis.















Ambergas tirdziņš

Īpaši sirdī mums palika

Ambergas Ziemassvētku

tirdziņš, kur baudījām

«Kinderpunsch» (bērnu

punšu) un klausījāmies

vakara koncertus.







http://drive.google.com/file/d/19-3MSiDn165crAunkKSzz9UJaffZDy5-/view


Noslēgumā kopā ar 

projekta 

koordinatori 

Reginu Graf 

izvērtējām projekta 

ieguvumus.

Foto no kreisās: RVVĢ izglītības metodiķe Ina Baumane, vācu valodas skolotāja Gabriela Ozoliņa, 

skolnieces Anda Druviņa , Adele Irbe Zeidaka, Ambergas ģimn.Erasmus+ koordinatore Regina Graf, 

skolnieces Emma Sophie Hoeppner, Beatrise Liene Brīvule, Katrīna Sala un Laura Viļumaine



Ieguvumi

• Vācu valodas zināšanu un prasmju pilnveide, lietojot tās reālās dzīves 

situācijās;

• Komunikācijas prasmju un kritiskās domāšanas attīstīšana;

• Izpratnes veicināšana par debašu norisi un argumentu veidošanu;

• Iegūti jauni kontakti, sadarbības iespējas; starpkultūru pieredze.



Frohe

Weihnachten!


	Slide 1:    Erasmus+ projekts  «Personu mobilitātes mācību nolūkos Rīgas Valsts vācu ģimnāzijā 2023./2024.m.g.«  Vācija,  Amberga  09.12. – 15.12.2023.
	Slide 2: Projekta mērķis
	Slide 3: Minhene, satikšanās ar Nikolu
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Amberga
	Slide 8: Amberga
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27: Mācību aktivitātes
	Slide 28: Ģeogrāfijas stunda 10. klasē 
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33: Jugend debattiert
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40: Diskusija
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43: Austrumbavārijas Tehniskās augstskolas apmeklējums  
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48: Nirnberga - Reichsparteitagsgelände 
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54: Ziemassvētku tirdziņi, kultūras pieredze Christkindlesmarkt Nirnbergā
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66: Ambergas tirdziņš
	Slide 67
	Slide 68
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71: Ieguvumi
	Slide 72: Frohe Weihnachten!

